河源市人民政府关于加强公路建筑控制区管理的通告

（××府[2018] ××号）

（征求意见稿）

     为加强我市公路的建设和管理，保障公路完好、安全和畅通，根据《中华人民共和国公路法》、《公路安全保护条例》和《广东省公路条例》的有关规定，结合本行政区域公路的实际情况，现就加强本行政区域公路建筑控制区范围管理工作有关事项通告如下：
    一、公路建筑控制区的范围，是指从公路用地外缘起向外的距离标准为：（一）国道不少于20米；（二）省道不少于15米；（三）县道不少于10米；（四）乡道不少于5米。属于高速公路的，其建筑控制区的范围，从公路用地外缘起向外的距离标准为不少于30米；

　　二、在公路建筑控制区内，除公路防护、养护需要外，禁止在公路建筑控制区范围内修建建筑物和地面构筑物；在公路建筑控制区划定前已经合法修建的原有建筑物、构筑物，对公路运行安全无严重影响的，可暂时维持原状，但不得重建、扩建；需要在建筑控制区内埋设管线、电缆等设施的，应按有关规定办理审批手续。

在公路建筑控制区外修建的建筑物、地面构筑物以及其他设施不得遮挡公路标志，不得妨碍安全视距。
    新建村镇、开发区、学校和货物集散地、大型商业网点、农贸市场等公共场所，与公路建筑控制区边界外缘的距离应当符合国道、省道不少于50米标准，县道、乡道不少于20米标准，并尽可能在公路一侧建设。
   三、禁止任何单位和个人在公路用地及公路建筑控制区内实施下列行为：
    （一）非法设置路障，摆摊设点，设点修车、洗车，堆放物品，打谷晒粮，积肥制坯及其他影响公路畅通的行为；
   （二）倾倒垃圾余泥，向公路或者利用公路排水设施排污，车辆装载泥砂石、杂物散落路面及其他污染公路的行为；
   （三）擅自设置广告、标牌，毁坏、擅自移动或者涂改公路附属设施；
   （四）堵塞公路排水系统，擅自利用桥梁、涵洞或者公路排水设施设闸、筑坝蓄水；
   （五）利用公路桥梁、隧道铺设输送易燃、易爆、有毒的气体或者液体的管道；
   （六）其他侵占、破坏、损坏公路路产，危及公路安全的行为。
    四、对已经立项即将开工或者正在建设的公路，由交通主管部门、公路管理机构依法实施路政管理，任何单位和个人不得在公路建设用地范围内抢建、抢种。

五、本通告自发布之日起执行。之前颁布的其他相关文件与之相抵触的同时废止。

特此通告。

                               河源市人民政府

××年×月×日